ciare, quod et in sequenti voce accidit, ubi si ab eo Ms. discesseris, omnes Mss. et edit. justa conspiratione *incursu*, quod merito placebat Cortio, qui promisit latius se hanc lectionem defensurum et probaturum, quem librum avide expetimus, ad Lucan. VI. 161. 'Confringite tela Pectoris incursu.' Interim, dum meliora expectamus, optimam lectionem defendit Seneca de *Const. Sap.* cap. 3. 'Nec secari adamas, nec cædi vel deteri potest, sed incurrentia ultro retundit,' de *Vita Beat.* c. 27. Apuleius sub finem lib. VII. 'Ipsam quidem sæpe incursare calcibus potuisti.' Quo pacto Plautus *Pæn.* IV. 1. 3. 'Is me autem porro verberat, incurSAT pugnīs, calcibus.' Rudente III. 4. 17. et *Asin.* I. 1. 21. Burman. ad *Phædr.* Fab. II. 7. 8. Martial. *Epigr.* I. 9. 'Pectore nec nudo strictos incurrit in enses.' Quinctil. IX. 1. p. 761. 'In latera atque in terga incurrere datur:' ubi male alii *incutere*. Apul. *Met.* VIII. pag. 214. 'Nonnunquam morsibus suos incurstantes musculos.' 'Incurrus' enim et 'incurrere' a re militari ad quævis alia transferuntur, hinc minus casto sensu 'incurrere servis' dixit Juven. Sat. VI. 31. 'sororem incurrere' Apul. *Met.* X. p. 250. Porro de hoc capitis incursu confer Barthium ad Statium *Theb.* V. 642. *Mox veste, capillo ac reliquis omissa priori copula* Leid. 2. Sed nullus est ex nostris cod. cui minus tribuam; ita nil fere præter ineptas oscitantis librarii aberrationes continet. Sallust. in *Jug.* c. 83. § 2. 'Prædem captivosque et impedimenta.' Livius XXXVI. 40. 'Arma signaque et spolia omnis generis transvexit.' XLV. 1. 'Veris nunciis Fabii Lentilique et Metelli adventu firmatum est.' Suetonius Claudio c. 22. § 1. 'Quædam circa ceremonias, civilemque et militarem morem correxit.' Seneca *Herc. Fur.* vs. 927. 'Stet suo cælum loco Tellusque et æther.' Sulp. Severus

Hist. Sacr. i. c. 53. vs. 4. 'Urbem murosque ac templum solo stravit.' Ammian. Marcell. xv. 5. initio: 'Galliæ cædes acerbas rapinasque et incendia.' Hæc et alibi, licet minutiora, ut revera sunt, videantur, fuerunt corrupta, de qua re Gronov. ad Liv. v. 48. Wasse ad Sall. Catil. c. 9. et Jug. c. 6. et nos inf. c. 8. § 4. Arntzenius.

§ 15 *Milites commilitones*] Tranquillus Cæs. c. 67. Augusto c. 25. Cæsar ipse Bell. Civ. lib. iii. Missionem vero cum urbis periculo flagitantes, 'Quirites' appellabat. Idem Sueton. Cæsare c. 70. Quæ sequuntur petenda ex capp. 57. et 66. ejusdem. Schott.

§ 17 *Ob taciturnitatem Mæcenas, ob patientiam . . . Agrippa*] *Ανωροφφρος* hæc dicit, nisi a Suetonio, unde excerpta sunt, dissenserit. 'Desideravit' (inquit Tranq. c. 66.) 'nonnunquam et M. Agrippæ patientiam, et Mæcenatis taciturnitatem,' &c. fefellit forte racematorum vocis *desideravit ἀμφιβολία*. Usitatus enim ille dixisset *Desideravit in Agrippa patientiam, et Mæcenate taciturnitatem*. Desideramus enim, quibus alii præditi, ipsi caremus: et milites aliquot desideratos dicimus. Desideramus vero in aliquo, quæ deficient enim. Flaccus tamen nobiscum facit, qui in reticendis gravioribus Mæcenatis prudentiam laudat Sat. ii. 6. 'Et quæ rimosa bene deponuntur in aure.' Ea, inquit, credebat, quæ homini pleno rimarum, hac illæc perfluenti, credi tuto possent. Tacitus etiam Annal. lib. iiii. 'Mæcenati' secreta Augusti innoxia fuisse scribit: 'Agrippam' vero fortem vocat idem Venusinus Pindarus Od. i. 6. et Paternulus virtute, labore, vigilia, periculo invictum. Verum ita ego Suetonium explicandum puto, taciturnam quidem 'Mæcenatem,' et constantem 'Agrippam' fuisse; eas tamen virtutes nonnunquam, quod ab iis recessissent, desiderasse: hoc enim vult, cum nonnun-

quam dicit: quomodo gemina scripserint auctores. Schott. Neque taciturnus Mæcenas apud Suetonium, neque patiens modestusque Agrippa. Vinet. Hæc minime pugnant, uno tantum in casu desideravit patientiam ceteroquin Agrippæ propriam, et taciturnitatem, qua ab omnibus commendatur Mæcenas. Adde Barthium Adv. xxiv. 14. Aratz.

§ 18 *Rarus quidem ad recipiendas amicitias, ad retinendas constantissimus*] Ad illud etiam exemplum amores suos direxit Propertius, ubi inquit, 'Nec cito desisto, nec temere incipio.' Interim tyro notet Imperatoribus etiam suos fuisse amicos; sed bonis duntaxat: nam sequiores profecto tale quid infra fastigium suum putabant. Pacatus Paneg. ad Theod. c. 16. 'Ecquis Imperatorum unquam putavit amicitiam cultum in regia laude ponendum? humilis hæc virtus, dubiumque an virtus, judicabatur; nec palatiis digna sed periculis habebatur.' Grut.

§ 19 *Ne in procinctu quidem*] *In procinctum* legit Augustanus cod. Vide Festum Pompeium. Schott.

Legeret, scriberet, declamaret] Eadem eodem ordine verba apud Sueton. c. 84. sed in vet. tamen cod. *dictaret pro declamaret*. Vinet. *Quis legeret, scriberet, declamaret*: hæc si legunt nostri ævi potentatus, necesse est plerosque eorum aut erubescere, aut arbitrari animam fuisse Augusto plusquam scholasticam; hoc est, eo morbo laborantem, ne abstinere posset studiis imperium regenti prorsus supervacuis. Grut. *Dictaret* quoque Leid. 2. quo pertinent verba Spartiani in Hadr. c. 20. 'Uno tempore scripsit, dictavit, audivit, et cum amicis fabulatus est.' Sed hæc alio spectant, cum Hadrianus ea simul faceret, quæ Augustus diversis temporibus, quamvis uno quidem eodemque die. Quare nihil innovandum. Aratz.

§ 20 *Leges alias novus*] Ut de adul-

terilis et pudicitia; quæ inde Julia dicta. Sueton. cap. 84. J. Cons. lib. XLVIII. Digest. tit. v. et de Famosis Libellis, c. 55. Tranq. l. XVI. D. de Pœnis: et tit. lib. IX. Cod. Schott.

Alias correctas] Ut sumpuariam, et de maritandis ordinibus: quæ post retractata Papia Poppæa dicta. Tacitus Annal. lib. III. Ulp. Institut. tit. XI. et XIV. videndus Horat. Od. III. 1. et IV. 5. et 15. et Carmine Seculari. Schott. *Suo nomine* ut glossæ expungere malebat Boecler. ad Vell. Patere. II. 89. § 4. Sed vult eas leges Julias esse dictas, ut norunt tirones. *Leges alias aliis correctis prot.* volebat Lugd. 1. Arnz.

§ 21 *Edificiis multis*] Suetonius capp. 28. 29. et 30. de Urbis pomœrio prolato. Tacit. Annal. lib. XII. et Vopiscus in Aureliani vita. Schott.

§ 22 *Aciem*] *Floriacen. acies* numero multitudinis. Lege Sueton. c. 79. Plinius vero Nat. Hist. VII. 37. 'glauco oculos' illi tribuit, 'quos diligentius spectari iracunde ferebat.' Ibidem de Tiberii oculis, quibus noctu in tenebris cernebat, et Suet. Tib. cap. 68. Sextus Chæronensis Philosophus lib. I. Pyrrhoniæ Hypotheseôn cap. 14. Schott. Pluralis numerus est in Leid. 1. ipsam vocem ignorat alter cod. Arnz.

§ 23 *Abintendentibus*] Veronens. cod. *ab intuentibus tanquam solis radiis aspectu suo.* Schott. Omnino verum est *intendentibus* de illis qui rectis oculis attente intuentur. Cicer. Acad. Quæst. IV. 25. 'Intendi longius acies non potest.' et Tusc. Quæst. IV. 17. 'Acrem in omnes partes aciem intendit.' Vox hæc majorem emphasis habet, multoque est huic loco accommodatior; quare pro *intendere* posuit *diutius intueri* Lampridius Alex. Severo c. 14. 'Nimius ardor oculorum, et diutius intuentibus gravis.' Mox *adspectu* omnes editi ante Schottum. Arnz.

Solis radiis] Vidi qui Horatiana

illa de sole ad Augusti oculos referent, l. IV. od. 2. et 5. Schott.

§ 24 *Nec tamen vir tantus vitii caruit*] At quis caruit? 'Optimus ille est, qui minimis urgetur,' inquit ex vero Horatius. Unde et Seneca de Ira III. 24. 'Pro quocunque respondeamus nobis; sapientissimos quoque viros multa delinquere: neminem esse tam circumspectum, cujus non diligentia aliquando sibi excidat; neminem tam maturum, cujus non gravitatem in aliquod fervidius factum casus impingat; neminem tam timidum offensarum, qui non in illas, dum vitat, incidit.' Grut.

Leviter iracundus] Mss. duo et Veronens. *leniter*, rectius. Vide infra in Theodosio et quæ illic annotavi. Horatius quoque, 'Irasci facilis, tamen ut placabilis esset,' ut solent præstantissima ingenia: 'bonum' enim 'apud virum,' inquit Mimus, 'cito moritur iracundia.' Schott. *Leniter* scriptura est Guelf. et reliquarum editionum. Neque tamen ullis exemplis patet adeo lenem fuisse Augustum, qui etiam severissimam iram suam exercnit. Multa sunt exempla apud historicos. Ovidius quidem El. Trist. V. 2. 60. 'Sed tua peccato lenior ira meo est.' Sed ille pro ea, qua vivebat, conditione loquitur; neque etiam scimus nos hodie, qua in re peccatum poëtæ constiterit. Præfero itaque cum pluribus *leviter*, et ita ediderat jam Schottus. Arnz.

Dominandi avidissimus] Supra dixit ab ambitione alienum fuisse, quod lauros contemserit; nihilominus dominandi cupidine flagrare potuit. Schott.

Studiosissimus aleæ lusor] Pithæi codex, et quatuor vulgati quibus usus sum, Augustanus, Basilienses duo, et Gryphii: quod incisum addant, non placet: jam enim de discendi studio etiam in castris dixerat. Sueton. lege capp. 71. et 83. Cui etiam repugnant capp. 76. et 77. quæ sequun-

tur: ubi Mss. *multum* non *multi*, præclare, si recte interpungas, et cum *abstinens* conjungas. Hoc enim vult: mirandum magis hominem sobrium libidini addictum fuisse. Non infitior eleganter dici Horatio, 'Multi Damalim meri.' Od. i. 36. et Ciceroni, 'Hospitem multi cibi et joci.' Sed Noster alio respicit. Schott. [Vide Lectt. Var.] Sed *multum* tumentur Mss. Arntz.

§ 25 *Somni abstinens serviebat libidini*] Tranquill. c. 78. vide et c. 68. et deinceps capita aliquot de libidinis infamia: τὸ *vulgaris* in Veron. edit. astit: recte. Schott. Si vox *vulgaris* conspicitur in Mss. exemplaribus, non est profecto exterminanda, quia ea destituitur editio Veronensis: aliud enim est male audire, aliud male audire vulgo et passim. Grut. *Somnii* Leid. 2. *somno* Leid. 1. *Serviebat* autem eleganter, ut 'servire voluptatibus' apud Lactant. Div. Inst. III. 17. Arntz.

Inter duodecim catamitos] Malim *sex*, si libri suffragarentur, auctoritate Tranquilli, qui c. 70. cœnam ejus δωδεκάθειον dictam ait, 'in qua Deorum Dearumque habitu discubuerint convivæ: ipse pro Apolline fuerit ornatus.' Forte ex numerorum compendiis, unde infinita in optimos auctores menda irrepserunt, corruptum. Mox Mss. *accubare* legunt. Schott. Constante tamen *duodecim* omnes retinent; et posset diversa convivia respicere, quod tamen non crediderim; potius lapsum auctorem errore numeri, cum convivas duodecim simul sumens eos iterum in mares et feminas distinxerit, quod non faciendum fuerat, cum jam ante duplicatus esset numerus. Porro ex nostris etiam hic 'accubare' reducendum erat, quæ vox recte ad mensas refertur. Livius XXIX. 43. 'Tum illam infra eum accubantem negasse:' et XLI. 2. 'Stratos lectos in quæstorio invenisset, regulus accu-

bans epulari cœpit.' Cicero Orat. Catil. II. 5. 'Qui mihi accubantes in conviviis eructant sermonibus suis cædem.' Arntz.

§ 26 *Quasi marito concedente*] Bene quasi: invito enim marito abductam diserte meminit Tacitus Annal. v. 1. 3. interim miser ille, maluit videri ultro *cedere*, quam periclitari salutis. Consulatur discursus nostri, quos Tacito accommodavi Annal. lib. VI. capituli primi fine. Grut.

Cujus Livie] Cui *Livia* Veronensis cod. Sueton. de his capp. 62. et 63. Schott.

§ 27 *Luxuria serciens*] Familiari sequioris ævi scriptoribus notione utitur, pro *libidini*. 'Sine Cerere enim et Libero friget Venus.' Supra 'libidini serviisse' dixit; hic *luxuria*. Intellige legem Juliam de Adult. et Pudicit. 'Nullis polluitur casta domus stupris,' Hor. lib. IV. od. 5. Eleganter Tacit. Ann. lib. III. de Siliani exilio: 'Adulteros,' inquit; 'filie et neptis morte ac fuga punivit Augustus: nam culpam inter viros ac feminas vulgatam gravi nomine læsarum religionum ac violatæ majestatis appellando, clementiam majorum suasque ipse leges egrediebatur.' Vide Suet. Calig. c. 23. Adulatur enim familiæ Augustæ Val. Maximus VI. 1. Schott.

More hominum, qui] Eleganter hæc Plinius Junior Epist. VIII. 22. Schott. Inde acute Publius Syrus, 'Plerique ubi aliis maledicunt, faciunt convitium sibi.' Ac rotunde Dio Cassius lib. XXXVI. Πολλὰ γὰρ που βῆον ἄλλοις ἐπιτιμῶσι τινες, ἢ ἑαυτοῖς παρανοῦσι, καὶ προχειρότατά γε ἐφ' οἷς τιμωρίας ἀξίους τοὺς πέλας εἶναι νομίζουσιν, αὐτοὶ ποιοῦσιν ὥστε μηδεμίαν πίστιν, ἐξ ἄν ἑτέροις ἐγκαλοῦσιν, ὅτι καὶ μισοῦσιν αὐτὰ λαμβάνειν. Longe proclivius alios quidam reprehendant, quam seipso admoneant; facillimeque fit, ut quarum rerum causa pœna dignos alios judicant, has ipsi eandem admittant: ut argumen-

to non sit, propter quas alios accueant, has ipsos odiase: addatur Aristoteles sine capitis 12. Rhetorices ad Alexandrum. Gruter. Adde omnino, si tanti, Rittershus. ad Salviandum p. m. 178. Mox edebatur nam et poetam; nos mediam voculam cum omnibus Mss. rejecimus. Arntz.

Amatoriæ artis conscripserat, exsilio damnavit] Hæc abunt a tribus Mss. et lacunam reliquerant librarii, dubitantes forte de rei veritate, aut verendiciæ causa. Disputant etiam docti. Duæ enim exsillii causæ, libri de Arte, et error, quem ipse Naso studio suppressit Trist. lib. II. 'Perdiderint cum me duo crimina, carmen et error, Alterius facti culpa silenda mihi est.' Et alibi: 'Et quid prætere peccarim quærere noli: Ut pateat sola culpa sub Arte mea.' [Vide Lectt. Var.] Sidon. Apollin. Car. IX. 262. 'Non qui tempore Cæsaris secundi Æterno incoluit Tomos reatu.' Et carmine XXIII. 157. 'Et te carmina perlibidinosa Notum Naso tener, Tomosque missum, Quondam Cæsareæ nimis puellæ Ficto nomine subditum puellæ.' Exsulatum abiit anno imperii Augusti secundo et quinquagesimo: obiit vero quinto Tiberii, juxta Tomos sepultus. Euseb. Chronicis. Schott. Hæc verba favent lectioni codicis Puteanei apud Ovid. Tr. El. IV. 4. 39. 'Aut liber, aut error nobis, prius. obfuit error.' Quodnam verum fuerit Ovidii crimen hodie ignoratur; vide tamen post Ciofanum ad Trist. II. 7. accuratissimum Massonum, quem nobis nuper auctiorem dedit clarissima Burmanni editio, ad annum U. C. DCCLXII. p. 86. *Amatoriæ artis conscripserat exsilio damnarat* omiserunt Leid. 1. et Guelf. loco tamen vacuo relicto. *Amatoriæ artis aberat* a Leid. 2. ut et *exsilio damnarit*. Ceterum editi ante Schottum *conscripserat*; qui *conscripserat* legit. Arntz.

. § 28 *Præcipue ferarum*] Sueton.

capp. 43. et 45. Schott. Et Lipsius de Amphitheatro c. 5. Arntz.

§ 29 *Nolæ interiit*] Suetonius lib. XCVIII. et Paterc. lib. II. extremo: ubi etiam templum ei ædificatum, Sueton. Tiberio capp. 40. et 47. Eutropius Atellæ opido Campaniæ mortuum ait, lib. VII. Ceterum Tranquillus 76. ætatis anno, minus XXXV. diebus, periisse ait cap. 100. Schott.

Dolo Liviæ] Ficu veneno infecta, Dio. Schott.

In insulam relegaverat] Sed *relegavit* est, fecit ut relegaretur; qualia 'revocavit,' 'damnavit,' &c. Vide supra ad Vir. Ill. c. 63. § 1. Arntz.

§ 30 *Patrem Patriæ dixerat*] Per Valerium Messallam. Formulam vide apud Sueton. c. 58. Infra de Trajano. Tiberius hoc nomen detrectavit. Suet. Tib. c. 27. Tacitus Annal. lib. II. Supra *honorandum* pro *decorandum* cod. Augustanus. Schott.

Tam Romæ quam per urbes] De honoribus vivo mortuoque habitis Sueton. capp. 52. 57. 59. &c. Quin etiam urbes ei Cæsareæ nomine ab exteris gentibus conditæ. Plinius, Stephanus, Tranquillus, Josephus, et Eutropius. Schott. Mox ei ignorat uterque Lugd. Arntz.

Utinam aut non] Non exstat locus in Sueton. nisi quod de Sextili et Septembri, illo funesto, hoc vero natali mense, Augusti nomine appellando contenderint cives: capite penultimo. Nova Victoris ed. Septimio Severo elogium hoc tribuit, ut et Spartianus, 'Quamquam,' inquit, 'exacta ætate mortuum, justitio elogioque legendum Patres sanxere: astruentes illum justum nasci aut emori minime convenisse.' Schott.

Nasceretur] Justin. XIII. 2. § 11. 'Non propter maternas modo sordes, quod ex Larissæo scorto nasceretur:' ubi Vorstius. Gronovius ad Livium XXXIV. 11. Inf. § 31. et in Cæsaribus aliquoties: mox *alterum* [enim] *passi-*

mi: mediam vocem unculis incluserat Schottus, signo eam vocem in suis Mss. desiderari, quæ cum nec in nostris exstaret, abire jussimus. *Arntz.*

§ 32 *Felicitati ejus*] Si hoc exstat in omnibus Mss. et exoletis edd. id sequamur sane, quamvis vulgatæ nihilominus sua est vis et venustas, sed alio sensu; ut velit nimirum vitam Augusto in tuto positam, advecto illo frumento: sed malim tamen scripturam priorem; ut innuat fato Augusti debitum frumenti tam tempestivi adventum. *Grut.* Sic felicitas populi sæpe tribuitur fortunæ Augustorum. Diximus supra ad Cæsar. c. 42. § 18. et multa collegit Demsterus ad Rosinum II. 16. adde Burmann. ad Ovid. El. Trist. II. 102. Hinc in senatu Principibus acclamabatur, 'Felicio Augusto, melior Trajano,' apud Eutropium VIII. 5. confer eundem VII. 8. et Spanhem. de Usu Num. diss. XII. p. 441. Florus IV. 2. § 29. 'Omnia felicitatem Cæsaris sequebantur.' Pertinent huc, quæ alibi Claudianus: 'O nimium dilecte Deo, cui militat æther, Et conspirati veniunt ad classica venti.' *Arntz.*

§ 33 *Annos quinquaginta sex*] Plutarchus lib. de Fortuna Romanorum LIV. tantum numerat: de præstanti indole morumque integritate Augusti Suet. capp. 28. et 72. et alibi. *Schott.* Sine conjunctione numerum hunc notat vetus codex. *Vinet.* Conjunctionem addunt præter Leid. 2. scripti et omnes edd. Per edd. autem eas intelligo, quæ ante Schottum prodire, quod semel monuisse sufficiat. Leid. 2. ut solet esse nngax, VII. scribit. Vide tamen Spanhem. de Numism. diss. XII. p. 426. Porro pro annos, quod est apud Schottum, eadem edd. et Guelf. cum Leid. 1. malunt annis. Lactant. Divin. Inst. IV. 5. 'Septem et viginti annis tennit principatum.' Spartian. Hadrian. c. 26. 'Inperavit annis XXI.' et Anton. Carac. c. 9. 'Vixit autem Bassianus

annis XLIII. inperavit annis sex.' Justin. XLIII. 1. § 18. 'Quæ trecentis annis caput regni fuit.' Verum in talibus auctoritate non pugnandum, sed vel numero vel bonitate codicum, optimo tamen seculo, credo easdem quartum prætulissent. Livius I. 31. et 35. Virgil. Æn. I. 276. mox *quadringenta vero et Guelf.* Leid. 2. et editi, quod non video cur negligerem. *Arntz.*

§ 34 *Nisi magnis naturæ et studiorum bonis abundasset*] Sic est, ut inquit Horatius Od. IV. 4. 'Doctrina sed vim promovet insitam; Rectique cultus pectora roborant.' Et Victor in Cæsariibus capite 40. 'Quare compertum est eruditionem, elegantiam, comitatem præsertim, principibus necessarias esse; cum sine his naturæ bona quasi incompta, aut etiam horrida despectui sint,' &c. *Gruterus.*

Abundasset] Tantum de Augusto: in quo eo prolixiores fuimus, quod nova editio breviter perstringat. Ad hæc digitos in fontes, unde vulgata non satis pure hausta, intendere placuit. Nunc prætinum operæ fore credidi, si fragmentum Breviarii imperii Augusti, a nemine, quod sciam, editum, publici usus facerem: quod Angerius Busbequius, V. C. in Byzantina legatione Ancyrae in lapides incisum, quantum a Turcica vastatione reliquum factum est, describendum curavit, et nobiscum humaniter communicavit. Ejus sic meminit extremo Augusto Tranquillus: 'De tribus voluminibus, uno mandata de funere suo complexus est: altero indicem rerum a se gestarum, quem vellet incidi in aeneis tabulis, quæ ante Mausoleum statuerentur: tertio brevium totius imperii, quantum militum sub signis ubique esset; quantum pecuniarum in ærario, in fisci, et vectigaliorum residuis. Adjecit et libertorum servorumque nomina, a quibus ratio exigi posset.' Meminit

ejusdem, si ita placet, formules imperii c. 28. vocatque Rationarium. Et in Caligula c. 16. 'Rationes imperii ab Augusto proponi solitas, sed a Tiberio intermissas publicavit.' Tacitus quoque 1. Annali de Tiberio loquens: 'Proferri libellum recitarique jussit. Opes publicæ continebantur, quantum civium sociorumque in armis, quot classes, regna, provinciæ, tributa aut vectigalia, et necessitates, et largitiones: quæ cuncta sua manu peracripserat Augustus; addideratque consilium coercendi inter terminos imperii, incertum metu an per invidiam.' Hæc in foro proposita fuisse verisimile est: post Gothica direptione urbis Romæ alio translata. M. Velleius Paternulus lib.

11. 'Divus Augustus præter Hispanias aliasque gentes, quarum titulis forum ejus prænitet, pæne idem, facta Ægypto stipendiaria, quantum pater ejus Gallia, in ærarium reditus contulit.' Quare quantum quantum id est, Busbequio acceptum referatur. Schott. Quod sequitur monumentum sine ullis notis huic capiti annecti curaverat Schottus; aliter visum fuit Variarum Notarum collectoribus. Nos ne nasuti, studiosos carpendi genus, habeant quid quod offendant, et hic addimus, sed plane eo ordine, quo ab illis erat propositum: solum hoc moneo, Lipsii notis addenda esse ea, quæ scripsit idem vir præclarus [Cassaubonus] de Magn. Rom. lib. 11, c. 13.

Ancyra in suburbio.^a

SERIES I.

RERVM GESTARVM DIVI AVGVSTI QVIBVS ORBEM

TERRARVM IMPERIO POPVLI ROMANI SVBJECIT

^a *Ancyra in suburbio*] Vivo Augusto aras et templa fuisse in provinciis posita testantur et historici et alia prisicæ ævi monumenta. Primus ipse hoc in honorem patris sui vel imperaverat, vel petentibus concesserat, ut est apud Dionem lib. LI. Quod postquam semel institutum est, pleræque pro magno beneficio postularunt sibi jus dari aræ ponendæ, aut templi, in aliqua suarum urbium, ubi communi nomine populi totius provinciæ honoris ejus causa, et sacra facerent et ludos ederent: talis in Gallia Lugdunensis ara, ad quam sexaginta populos convenire solitos refert Strabo; talis in altera Galliæ parte ara Narbonensis, et in aliis provinciis aliæ, tum Augusto, tum Julio Cæsari positæ: tanto quidem studio et adulatione, ut earum urbium incolæ, quæ hujusmodi templa apud se haberent, non alio magis nomine superbirent,

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

quam quod essent istorum νεοφύτων numinum æditui: quemadmodum olim in senatu Romano Lætorium esse loquutum refert Suetonius 11. 5. Sic interpretor veteres illos nummos, in quibus exstat vox ΝΕΩΚΟΡΩΝ. cujusmodi sunt cum alii, tum isti ΚΑΛΣΑΡΕΙΑ. ΣΕΒΑΣΤΑ. ΝΕΩΚΟΡ. ΙΟΥΑΙΟΥΣ ΘΕΟΚ. et ΜΑΜΕΡΤΙΝΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ. Antiquarii, quorum diligentia et industriæ plurimum debemus, falso existimant in hujusmodi nummis vocem νεωκόπος idem significare ac νεόκτιστος: quæ Græci sermonis imperitiam pluribus arguenda non est. Sunt etiam nummi in quibus adjecta particula δῖς: ut ΚΝΩΣΙΩΝ, ΔΙΣ ΝΕΩΚΟΡΩΝ, et ΜΕΣΣΑΝΙΩΝ ΔΙΣ ΝΕΩΚΟΡΩΝ. Ea vocula pntem (si nullus in re perobscura conjecturæ locus) geminum templum notari, alterum D. Julio, alterum D. Augusto sacrum. Porro inter alias urbes quæ mature templum

3 C

ET IMPENSARVM QVAS IN REMPUBLICAM POPVLVMQVE ROMANVM FECIT^b INCISARVM IN

Augusto extruxerant, urbs Ancyra fuit. Nam ibi divinos honores Augusto vivo fuisse exhibitos, testis ipse in edicto, quod refert Josephus in Origini- num XVI. 10. Verba edicti sunt, τότε ψήφισμα τὸ δοθέν μοι ἐπ' αὐτῶν ὑπὲρ τῆς ἐμῆς εὐσεβείας ἧς ἔχω πρὸς πάντας ἀνθρώπους, καὶ ὑπὲρ Καίου Μαρτίου Κηρωσίτου, καὶ τοῦτο τὸ διάταγμα καλεῖται ἀνατεθῆσθαι ἐν ἐπισημητάτῳ τόπῳ γενεθῆντι μοι (malim ἀνατεθῆντι μοι) ὑπὸ τοῦ καιοῦ τῆς Ἀσίας ἐν Ἀγκύρῃ· ἐὰν δέ τις παραβῆ τι τῶν προειρημένων, δόσσα δίκην εὐ μετρίῳ ἐστυλογραφήθη ἐν τῷ Κασσαρος ναφ̄ vulgo legitur in Josephi codd. ἐν ἀγκύρῃ nullo sensu. Quare etiam Rufinus Josephi vetus interpres ea verba omisit. Sed docuit nos in magno opere de Emend. Temporum Josephus Scaliger, unicum litterarum decus, legendum esse Ἀγκύρῃ, qua conjectura meo iudicio nihil certius. Etsi subit mirari, cur commune Asiæ ei potius civitati illum honorem habuerit, quam Epheso, quæ erat per illa tempora πρόσημα et velut metropolis Asiæ. At Ancyra non Asiæ sed Galatiæ tantum metropolis erat. Sed causa fortasse fuit, quod Augustus peculiari cura et amore hanc urbem prosequeretur. Reperio enim etiam conditorem Ancyræ Augustum fuisse: cuius rei auctorem habeo Johannem Tzetzem, qui id narrat chiliade prima, capite de Mida. Olim non totius Galatiæ, sed partis tantum Tectosagum metropolis ea urbs fuit: verum postquam tota Galatia per Augustum in unam provinciam est redacta, totius Galatiæ caput esse cepit: quod non ex Strabone discas, quem mirari satis non possum, tam levem harum rerum fecisse mentionem: sed ex ista veteri inscriptione quam Romæ extare testimonio doctorum virorum discimus:

A. ΦΑΒΙΟΝ.

ΚΕΙΛΩΝΑ

ΤΟΝ ΔΑΜΠΡΟΤΑΤΟΝ

ΕΠΙΛΑΧΟΝ ΡΩΜΗΣ.

ΥΠΑΤΟΝ ΤΟΒ.

H. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ.

ΤΗΣ ΓΑΛΑΤΙΑΣ.

ΑΝΚΥΡΑ.

ΤΟΝ ΕΑΥΤΗΣ.

ΠΡΟΚΤΑΘΗΝ.

Hinc est quod legimus apud Suidam, 'Ancyranos' dictos esse, qui olim appellabantur Ἐλληνογαλάται. Auctor itinerarii antiquissimi a Petro Pithæo editi, hanc urbem nunquam Ancyram simpliciter: sed semper cum adiectione Ancyram Galatiam aut Galatiæ nominat. Similiter et Græci, Ἀγκυραν τῆς Γαλατίας, ut apud Epiphanium in Marcello Ancyrano lib. III. vel una voce Ἀγκυρογαλατίαν, ut apud Athanasium in epistola quadam patrum Sardicensium. Mortuo Augusto quin multa ambitiose decreta in ejus honorem fuerint, et Ancyræ et in aliis plerisque provinciarum, nemo dubitabit qui eorum temporum adulationes noverit. Tunc temporis videntur Ancyrani, et petiisse et impetrasse a senatu facultatem transferendi in templum Augusti quod in ipsorum urbe erat, hunc rerum gestarum ejus indicem, quem manu Græcorum linguæ Latinæ prorsus imperitorum fuisse vel Romæ descriptam, vel postea sculptum, res chamat ipsa: adeo multa sunt perperam et contra omnem Latinitatem expressa. Multa in hoc nobilissimo vetustatis monumento nuper erudite animadversa sunt ab eruditissimo clarissimoque viro Justo Lipsio; conabimur et nos aliquam illi lucem ex historia adferre. Casaubonus.

^b Et impensarum quas in rempubl. populumque Romanum fecit] Non parum gloriari solitus fuit hoc nomine

DVABVS AHAENIS FILIS QVAE SVNT ROMAN
POSITAE EXEMPLAR SVBIECTVM.

ANNOS VNDEVIGINTI. NATVS.^o EXERCITVM. PRIVATO.
CONSILIO ET PRIVATA IMPENSA COMPARAVI^d TERQVE.
M^o FACTIONIS. OPPRESSAM. IN LIBERTATEM
VINDICAVI^f DECRETIS. HONORIFICIS. ORDINEM.
SVVM.^g

II.

PATRICIORVM. NVMERVM. AVXI. CONSVL. QVINTVM.^a
IVSSV. POPVLI. ET. SENATVS.^b SENATVM. TER. LEGI. ET.

Augustus, ut refert Dio non uno loco: et in testamento quoque suo fecerat idem barum impensarum mentionem. Breviter indicant illa apud Suetonium in compendio earum tabularum, 'Quod pene omne cum duobus paternis patrimoniis ceterisque haereditatibus in republ. absumpsisset.' *Casaub.*

^c Annos undeviginti natus] Vell. Paternulus II. 61. 'C. Caesar XIX. annum ingressus, mira ausus, ac summa consecutus, privato consilio, majorem senatu pro republ. animum habuit: ubi vides adulationem hominis: ambitiose enim usus est voce *ingressus*. Melius Augustus natus: nam anno qui praecessit eadem Julii, nono Kal. Octob. ingressus annum XIX. erat, ac jam totum ferme confecerat, quando contra Antonium pro optimatibus bellum primum suscepit. Atque haec Octavii aetas in equestri statua fuerat notata, quam ei senatus in Rostris posuerat, teste eodem Velleio. Florus, qui Octavium, quando furori Antonii cepit resistere, ait fuisse 'intra decem et octo annos tenerum,' ad calculum Octavii annos parum exegerat. *Casaub.*

^d Exercitum privato consilio et privata impensa comparavi] Florus de Octavio: 'revocatis ad arma veteranis, privata, quis crederet? consullem aggreditur.' Idem elogium ab historicis etiam Pompeio non multo na-

tu grandiori tribuitur. Velleius, II. 29. 'Cn. Pompeius XXIII. annos natus, abhinc annos CXIII. privata ut opibus, ita consilii magna ausus, magnificeque conata exsecutus ad vindicandam restituendamque dignitatem patriae, firmum ex agro Piceno, qui totus paterno ejus clientelis refertus erat, contraxit exercitum.' *Casaub.*

^e Terque. M...] Palam est eum loqui de primo exercitu comparato. Igitur expleam *perqus. M. Antoni. factionis*. quod valet factiones, ut lapide hoc plerumque scriptum. Si placet ternarius numerus, possis legere *terque. meam. patriam. factionib.* id est factionibus. *Ter* autem, nempe primo Antoniano bello, Philippico, Actiaco. *Lipsius.*

^f Vindicavi...] Expleo, si prior nostra conjectura sedet, *comp. Lips.*

^g Ordinem suum] Nihil putem mutandum in his verbis, sed sententiam aperte mutilam ita explendam: *senatus decretis honorificis ordinem suum mihi communicavit*, vel *in ordinem suum me adscivit*. Decreta quae ait, nota sunt ex Cicerone et historicis. Dio inter alia istud fuisse ait, τὸ βουλευτικὸν Καίσαρα ἐν τοῖς τετραμνησίδι. quo dicendae sententiae jus inter quaestorios Octavio tributum. *Casaub.*

^h Suum] Puto fuisse summum. Summus ordo senatus est. *Lips.*

^a Patriciorum numerum auxi consul

IN. CONSVLATV. SEXTO. CENSVM. POPVLĪ. COLLEGA. M.
 AGRĪPPA. EGI.^c LVSTRVM. POST. ANNV. ALTERVM. ET.
 QVADRAGESĪMVM. FECL.^d (LEGI)^e QVO. LVSTRO. CĪVĪVM.
 ROMANORVM. CENSĪTA. SVNT. CAPĪTA. QVADRAGĪENS.
 CENTVM. MĪLLĪA. ET. SEXAGĪNTA. TRĪA. CVM.
 NVPER. LVSTRVM. SOLVS. FECL.^f LEGĪ. CENSORVM.^g SĪNĪO.
 COS.^h QVO. LVSTRO. CENSA. SVNT. CĪVĪVM. ROMANORVM.ⁱ . . .
 QVADRAGENS. CENTVM. MĪLLĪA. ET. DVCENTA. TRĪGĪNTA.
 TRĪA IN. CONSVLATV. FI.^k CVM. NVPERĪME.^l
 LVSTRVM. CVM. LEGA.^m TĪBERĪO.ⁿ SEXTO. POMPEĪO. ET. SEXT.
 APVLEĪO. COS. QVO. LVSTRO.^o ROM. CAPĪTV. QVADRAGENS.

quintum] Postrema verba non carent difficultate, sive illa cum præcedentibus conjungas, sive cum sequentibus: sæpius enim Augustus et patriciorum numerum auxit, et senatum legit. Vide Dionem in secundo ejus consularu lib. XLIX. et lib. LII. sub finem in actis anni DCCXXV. qui Coss. habuit Cæsarem v. et Sex. Apuleium. De eo anno loquitur hic Augustus: nam eodem et senatum ordinavit, et patricias gentes supplevit. *Casaub.*

^b *Jussu populi et senatus*] Dio lib. XLIX. ψηφισαμένης τῆς βουλῆς et lib. LII. τῆς βουλῆς οἱ δῆθεν ἐπιτεψάθης de populo altum silentium: Tacitus contra, lege Sænia hoc negotium Augusto fuisse mandatam scribit. Vere igitur Augustus jussum se ait a populo et senatu. *Casaub.*

^c *In consulatu sexto censum populi collega M. Agrippa egi*] Anno priore consul quintum censuram sive regimen morum susceperat Augustus: sed census eo anno non est actus: cum maximam ejus partem Roma auferit. Huc refer notam Eusebii in Chronico ad numerum MDCCCCLXXXIX. 'censu Romæ agitato inventa sunt civium Romanorum XLI. centena et LXIV. millia.' *Casaub.*

^d *Lustrum post annum alterum et quadragesimum feci*] Tot anni sunt a novissimis censoribus Cn. Lentulo et L. Gellio, qui lustrum condiderunt anno DCLXXXIV. ad hoc lustrum Augusti anno DCCXXVI. factum. *Cu-*

saub.

^e *Feci (legi)*] 'Facere lustrum,' et 'condere lustrum' Latina sunt. 'Lustrum legere' quid sit nescio. Ita tamen mox iterum sculptum: meo judicio latet mendum. *Casaub.*

^f *Cum nuper lustrum solus feci*] Si ita scripsit, nuper posuit pro 'postea.' *Casaub.*

^g *Censorum*] Puto sic, *Censorius et Asinio*: qui Coss. fuere anno DCCXLVII. Quod Dio solitarium hunc censum referre videtur ad annum DCLLVII. de recensu Italico tantum agit. *Lips.*

^h *Asinio Cos.*] Anno vigesimo post lustrum superius U. C. DCCXLVI. *Casaub.*

ⁱ *Romanorum . . .*] In hiatu scribe *Capita*. *Lips.*

^k *In consulatu fj.*] Hæc verba nihil hic significant: prorsusque erratum lapidæ esse videntur. *Casaub.*

^l *Cum nuperrime*] Anno uno et vigesimo post proximum lustrum U. C. DCCXLVII. Ex hoc loco apparet paucis diebus ante suum ex Urbe novissimum discessum, scriptum hoc ab Augusto brevitarium. Suetonius II. 97. *Casaub.*

^m *Cum lega*] Facito *conlega*. *Lipsius.*

ⁿ *Cum lega Tiberio*] Suetonius III. 21. *Casaub.*

^o *Quo lustrum*] Exple 'census sunt.' *Lips.*

CENTVM. MIL IGINTA. ET. SEPTEM. MIL^p LEGI. PNO.
 EXEMPLA. MAIORVM.^a EXOLESCENTIA. IAM. EX. NOS.^f
 MVLTARVM. RERVM. EXEMPLA. IMITANDA.^g

III.

HONORIS. MEI. CAUSA. SENATVS. POPVLVSQVE. RO-
 MANVS. ANNUM. QVINTVM. ET. DECIMVM^a AGENTIS.^b
 CONSVLIS. DESIGNAVIT.^d VT. CVM. MAGISTRATVM.^e INIRENT.
 POST. QVINQVENNIVM. EX. EO. DIE.^f DEDVCTI. IN.
 EORVMVE.^g INTERESSENT. CONSILIIIS. PVBLICIS.^h DECREVIT.
 SENATVS. EQVITES. AVTEM. ROMANI. VNIVERSI. PRINCIPEM.ⁱ

^p *Mil. iginta et septem mil.]*
 Scr. millia triginta et septem millia.
 Postrema vox vacat; non enim solet
 addi a Latine loquentibus: tamen
 ferri potest; et fortasse ita paullo
 ante expleri debent lacunæ post vo-
 cem *tria*, duobus locis. Ad hunc porro
 censum pertinent Eusebii verba in
 Chronico ad numerum MMXXVIII.:
 ‘Augustus cum Tiberio filio suo cen-
 sum Romæ agitant invenit hominum
 nonagesies trecentena millia,’ cu-
 jus loci immanissimum numerum ex
 hoc lapide corrigendum esse recte
 observat Josephus Scaliger. *Casaub.*

^a *Legi Pno. exempla majo-
 rum]* Legi ad superiora referri non
 potest. Scribo *lectus Pontifex Max.*
 Suetonius lib. II. de Augusto Pontifi-
 ce Maximo: ‘nonnulla etiam ex an-
 tiquis ceremoniis abolita restituit,
 ut Salutis Augurium, Diale Flami-
 nium, Sacrum Lupercale, ludos secu-
 lares et compitalitios.’ De eodem
 studio Angusti imitandi exempla ma-
 jorum vide cap. 89. Horatius de eod-
 em: ‘Et veteres revocavit artes,
 Per quas Latinum nomen et Italæ
 Crevere vires, fama que et imperii
 Porrecta majestas ad ortum Solis ab
 Hesperio cubili.’ *Casaub.*

^f *Ex nos.]* Scribo *ex nostra Rep.*
Casaub.

^g *Multarum rerum exempla imitanda]*
 Sententia tale quid postulat, multa-

rum rerum imitanda proposui; aut sic
 potius, multa restitui, aliaque exempla
 imitanda proposui. Videtur enim du-
 plicem laudem sibi tribuere; quod fa-
 gentia majorum instituta revocave-
 rit, quodque multa ipse egregia in-
 stituerit, quæ futura sint exempla
 posteris ad imitandum proposita. *Ca-
 saub.*

^a *Annum quintum et decimum]* Hoc
 fortasse verum de Lucio: nam Cai-
 um XIV. natum annos creatum fuisse
 consulem ex historia Dionis et vetere
 lapide, qui hoc diserte continet, no-
 tum est. Quod igitur in altero verum
 erat, utriusque *συλληθητικῶς* Augustus
 tribuit. *Casaub.*

^b *Agentis]* Valet, agentes consules:
 estque sermo de L. et C. Cæsaribus.
Lips.

^c *Agentis]* Scribo *agentes filios.* *Ca-
 saub.*

^d *Consulis designavit]* Suetonius c.
 64. Sed vide historiam Dionis in
 anno DCCXLVIII. libro LV. *Casaub.*

^e *Cum mag.]* Puto *cum.* *Lips.*

^f *Eo die]* Puto *quo.* *Lips.*

^g *Eorumve]* Facio *Forum*; et divi-
 do *ut interessent*, sententia longe alia.
Lips.

^h *Interessent consiliis publicis]* Vide
 supra ad c. 38. *Casaub.*

ⁱ *Principem . . .]* Explerem *Juv. c.*
 id est, principem juventutis Caium.
Lips.

... HASTIS ARGENTEIS. DONATVM. APPELLAVERVNT.^k
 LIBRI. ROMANI. VIRITIM.^l . . . CENOS.^m NVMERAVI. EX. TESTAMEN-
 TO. PATRIS, MEI.ⁿ ET. NOMIN. MEO.^o . . . DRINGENOS.^p EX.
 BELLORVM. MANVBIIIS. CONSVL. QVINTVM.^q DEDI. ITERVM.
 ATTEM. IN. CONSVLATV. DECIMO.^r EX. PATRIMONIO. MEO.
 BIS. QVADRINGENOS. CONGIARI. VIRITIM.^s ITERVM. AERE.
 MERV. ET. CONSVL. VNDECIMVM.^t DVODECIM. FRVMENTATIO-
 NES.^u FRVMENTO. PRIVATIM. COLVMEIO.^v EMENSVS. SVM.^w
 ET. TRIBVNICIA. POTESTATE. DVODECIMVM.^x QVADRINGENOS.
 NVMMOS. TERTIVM. VIRITIM. DEDI. QVALIMEA.^y CONGIARIA.

^k *Principem . . . hastis argenteis donatum appellaverunt*] Mirum ita Augustum loqui, quasi alter tantum filiorum eo honore fuerit affectus: nam certum est ambos 'pricipes juventutis' esse appellatos: etiam de hastis argenteis dissentit Dio, qui aureas vult fuisse lib. LV. *Casaub.*

^l *Libri Romani viritim*] *Pro liberis Romani viritim*: sed illud liberis emblemata est ascitium; nunquam enim Augustus ita loquutus: verum, civibus Romanis, aut 'tribubus Romanis.' *Casaub.*

^m *Viritim . . . cenos*] *Substitutio centenos, vicenos* ex Dionis XLIV. qui diserte scribit Octavianam ipsam ita tradidisse (hic nimirum) etsi alii (inter quos Suetonius) trecentos scribant. *Lips.*

ⁿ *. . . cenos numeravi ex testamento patris mei*] *Legi Trecentos nummos (vel sestertios) num.* Suetonius in Julio Cæsare cap. 88. 'Populo hortos circa Tiberim publice, et viritim trecentos sestertios legavit.' Sed notamus ad hæc verba Suetonii Dionem, qui ipse Octavianum laudat, in numero dissentire, et pro trecentis ponere centenos vicenos: quare ita potius hoc quoque loco rescribendum fortasse fuerit. *Casaub.*

^o *Nomini meo*] *Valet Nomine.* Lipsius.

^p *. . . dringenos*] *Scribe quadringenos: ex Dionis LI. qui exprimit hanc ipsam summam congiarii, in eodem v. consulatu.* Lips.

^q *Consul quintum*] *Post triumphum Actiacum: vide Dionem lib. LI. Casaub.*

^r *In consulatu decimo*] *Reversus ex bello Cantabrico.* Dio lib. LIII. *Id.*

^s *Bis quadringenos congiari viritim*] *Dio, τῶ δὲ μὲν καὶ ἀπὸ τῶν δραχμῶν δόσαν ἐπέχετο, id est, populo viritim quadringenos nummos daturum se promisit.* Quare bis hoc loco, si ita scripsit Augustus, valet 'iterum;' *videtur. Id.*

^t *Iterum aere merui et consul and.*] *Assentior viris eruditissimis, qui corrigendum putant iterum aere meo viritim consul undecimum.* *Id.*

^u *Duodecim frumentationes*] *Videtur dicere toto illo anno se privatis sumptibus aluisse turbam frumentantium: nam in anno duodecim frumentationes, id est, framenti largitiones fiebant.* Vide cap. 2. De his gratuitis frumentationibus intelligit Suetonius c. 41. *Id.*

^v *Priv. col.*] *Fac. coempto.* Lips.

^w *Emensus sum*] *Suetonius dicit. cap. viritim admensus est.* *Casaub.*

^x *Tribunitia potestate duodecimim*] *Is fuit annus U. C. DCCCL. quo rediit Augustus Romam ex itinere Gallico, triennio ante suscepto. Eodem anno ludi votivi pro reditu Augusti a Tiberio Nerone Cos. sunt editi, et Augustus in locum Lepidi demortui Pont. Max. creatus, ludos pontificales ut videtur edidit. Hæc facere causæ liberalitatis hoc tempore collata. Vide Dionem lib. LIV. Casaub.*

^y *Qual.*] *Pato qualia.* Lips.

FRUMENTI. . . NUM.^{bcd} NVNQVAM. MIVS. QVINQVAGINTA. ET. DVCENTA. . . SIA. DVODEVIGINTESIMVM.^e CONSVL.^f TRECENTIS. ET. VIGINTI. MILLIBVS. PLEBIS. VRBANAE.^g SEXAGENOS. SEXAGENOS. DENARIOS. VIRITIM. DEDI.^h ET. QVINIQ. MILLIVM MEORVM. CONSVL. QVINTVM.ⁱ EX. MANIBVS. VIRITIM. MILLIA. NVMMVM. SINGVLA. DEDI. ACCEPERVNT. ID. TRIVMPHALE. CONGIARIVM. IN. COLONIAS. HOMINVM. CIRCI TER. CENTVM. ET. VIGINTI. MILLIA.^k CONSVL. TERTIVM. DECIMVM.^l SEXAGENOS.

^b *Frum. . . num]* Expleo *medimnum*. Lips.

^c *Qualimea congiaria frumenti . . . num]* Conclamatus per me locus, ad cuius lucem, neque nos olim, neque alii post nos effere quicquam potuimus, quod videatur vel mediocriter probandum. Omnino apparet Ancyranos usos esse in monumento hoc in saxum incidendo opera lapicidæ et negligentissimi et linguae Latinae ignarissimi: quod in urbe Asiae ita accidisse, ubi nulla admodum Latinae linguae notitia erat, mirari nemo debet; quum etiam Romæ et in Italia ab id genus hominibus similia peræpe peccarentur. Hæc sunt quæ Cicero appellat 'errata fabrilia' ad Atticum lib. vi. epistola prima. *Casaub.*

^d *Frumenti num.]* Lego cum Lipsio *frumenti medimnum*: sed hæc verba importune huc intrusa sunt: nam oratio ita fuerat continuanda, *Qualia mea congiaria nunquam minus quinquaginta et duo*. *Casaub.*

^e *Duodev.]* Erravit sculptor largiter, faciendumque *duodecimum*. Lips.

^f *Duodev. [duodecimum] consul]* Hoc anno Caium filium Augustus die tirocinii in forum sollempni cum pompa deduxit: quæ fortasse occasio fuit huius liberalitatis: nam ita solitum fieri, sequentium principum historiae docent. Suetonius c. 28. *Casaub.*

^g *Trecentis et viginti millibus plebis urbanae]* Hæc fuit frumentantium turba ante Iulii Cæsaris recensum et ordinationem, qui ad centum quinquaginta millia eam redegit: ut narrat Sueton. I. 14. Augustus, ut mox

sequitur, et Dio testatur, τὸ στροδοτούμενον πλῆθος εἰς εἴκοσι μυριάδας κατέκλεισε. Verum ad congiarium accipiendum, quam ad frumentationes, major, uti videtur, numerus admittebatur. Fortasse tamen etiam frumentum accipientium ante Augusti constitutionem hic numerus fuit, estque hoc illud πλῆθος ἀρίστον quod vocat Dio lib. LV. *Casaub.*

^h *Sexagenos denarios viritum dedi]* Tolle alterum *sexagenos*, vel fac *sexagenos senos*, aut *septenos*. Sic Claudius congiarium dedit, τοῖς στροδοτούμενοις denarios septuagenos quinos: Dio I. LVIII. *Casaub.*

ⁱ *Et quinis militum meorum consul quintum]* Intelligit donativum quod dedit post illos tres triumphos, quos egit anno U. C. DCCXXV. Vox *quinis* sine dubio corrupta ex numero militum qui congiarium acceperunt: qui cum expressus non sit ab historicis, iure tantum arbitrario constitui huius loci lectio potest. Lego autem, *Et quinquag. mill. militum meorum*. *Casaub.*

^k *In colonias hominum circiter centum et viginti millia]* Deest verbum. Scribo *millia nisi*: vide supra, c. 46. non solum autem numerum deductarum coloniarum annotabant, sed etiam civium qui id beneficium acceperant. Sic in Julio Suetonius: 'Octoginta civium millibus in colonias distributis.' *Casaub.*

^l *Consul tertium decimum]* Eo anno Laciurn filium in forum deduxit, ut biennio ante Caium, sicut modo diximus. *Casaub.*

DENARIOS. PLEBI. QUAE. TVM. FRUMENTVM. PVBLICVM. ACCE DEDI.^m
 EA. MILLIA. HOMINVM. PAVLLO. PLVRA. QVAM. DVCENTA.
 FVERVNT. AGRIS.^a QVOS. IN. CONSVLATV. MEO. QVARTO.^b ET.
 POSTEA. CONSVLIBVS. MARCO.^c ET. CN. LENTVLO.^d AVGVRE.
 ADSIGNAVI. MILITIBVS. SOLVI. MVNICIPIIS. PA . . . ERTIVM.^e
 CIRCI^{ter}. SEXGENSIM.^f ITINERIS. EMIT.^g QVAM. ROMANIS.
 ERAE^h . . . NVMERAVI. . . . QVOD. PRO. AGRIS. PROVIN^{ci}A-
 LIBVS. SOLVI. VNVS. ET. SOLVS. OMNIVM. QVI. DEDVXERVNT.
 COLONIAS. MILITVM.^k IN. PROVINCIIS. AD. MEMORIAM. AETATIS.
 MEAE. FECL. POSTEA. NERONE. ET. CN. PISONE. CONSVLIBVS. ITEM-
 QVE.^l GANTISSIMO. ET. D. LELIO. CONSVLIBVS. ET. L. CANINIO.^m
 ET. Q. FABRICIO. CONSVLIBVS. QVOS.ⁿ EMERITIS. STIPENDIIS.
 IN. SVA. MVNICIPIA. PRAEM .^o . . PERSOLVI. QVAM.^p . . . INSEST.

^m *Acce dedi*] Facio, *accepit*. Lips.

^a *Agris*] Videtur legendum *Pro agris*. Lips.

^b *In consulatu meo quarto*] Videtur referendum ad historiam quam refert Suetonius cap. 17. cum Augustus Brundisium venire coactus est, et desideria militum tumultuantium ordinare. *Casaub.*

^c *Marco*] Intelligit M. Licinium Crassum. Lips.

^d *Consulibus Marco et Cn. Lentulo*] Male sculptum pro *M. Crasso et Cn.* non enim ita scripserat Augustus, ut est expressum. Horum consulatus incidit in annum DCCXI. Vide Dionem lib. LIV. In cujus verbis obscuram harum impensarum Augusti mentionem reperio: *ὁ Αἰγυσιος*, inquit, *πολλὰ μὲν ἀναλώσας ὡς ἐκάστοις, πολλὰ δὲ παρ' ἑτέρον λαβὼν ἀνεκομισθῆ.* *Casaub.*

^e *Pa . . . ertium*] Fuit *sestertium*. Lips.

^f *Circiter sexagensim*] Scribe *circiter sexagensim* hoc est, sexages et semel centum millibus. 'Sexagensim' pro 'sexagesim,' ea consuetudine scribendi qua 'totiens, quotiens.' Quia tamen hic numerus videtur infra modum pecuniae expensae in emptio- nem agrorum, fortasse scribendum *sexcenties*, aut *septingenties I.* *Casaub.*

^g *Itineris emit*] Nihil hic video quod ad verborum restitutionem: senten-

tiam quidem satis certo assequi mihi videor: commemorat enim agros a se militibus suis emptos, partim de municipiis, partim de ipso pop. Roma- ni, ut videtur, agros publicos non- dum divisos aliquos habuit. Hos Au- gustus veteranis et legionariis suis divisit, et pretium illorum praetoribus qui aërarium administrabant nume- ravit. Hoc ni fallor Augustus voluit: sed videntur ommissa quaedam verba. *Emi* saltem legendum, non *emit*. *Casaub.*

^h *Romania . . . erae*] Aliorum descriptio habet *pra*, quod firmat emen- dationem Lipsii *praetoribus*. Sed an ita loquutus Augustus Romanis praetoribus? non videtur; potius *Romae* scripsisse eum putem. *Casaub.*

ⁱ *Erae . . .*] *Prætoribus*, exple. Nam hi tunc aërarario praerant. Lips.

^k *Qui deduxerunt colonias militum*] Ut Sulla, Julius Cæsar, et triumviri: coloniarum militarium meminit Vel- leius lib. priore. *Casaub.*

^l *Itemque*] *C. Antistio* reponito. Lips.

^m *Et L. Can.*] Horum alter hodie non in Fastis, et male hunc *C.* præ- nominant. Lips.

ⁿ *Cons. quos*] *Expleam militibus*. Lips.

^o *Praem . . .*] *Malim remisit*. Lips.

^p *Quam*] Fuit *quam in rem*. Lips.

MILLI. IMPENDI.
 QVATER. AVI. AERARIVM. ^q ITA. VT. SESTERTIVM. MILLIA.
 QVINGENTA. ^s DED. RAVI. AERARIO. DETVLI. . . .
 QVOD. EX. CONSILIO. MILITIBVS,
 QVIN.
 MERVISSENT. HS. MIL.
 O. DETVLI.
 CN. P. LENTVLO. ^t
 VLES. FVERVNT. CVM. D. CERENT. CENTVM.
 MILLIBVS. HOMINVM. O. FRV.

Opposito latere.

SERIES I.

CVRIAM. ET. CONTINENS. ET. ^a CHALCIDIVM. ^b TEMPLVMQVE.
 APOLLINIS. IN. PALATIO. CVM. PORTICIBVS. ^c AEDEM. DIVI. IVLII.
 LUPERCAL. PORTIVM. AD. CIRCVM. FLAMINIVM. QVEM. SVM.
 APPELLARI. PASSVS. ^d EX. NOMINE. EIVS. QVI. PRIOREM. EODEM.
 IN. SOLO. FECCERAT. OCTAVIANI. PVLVINAR. AD. CIRCVM.
 MAXIMVM. AEDES. IN. CAPITOLIO. IOVIS. FERETRI. ET. IOVIS.
 TONANTIS. ^e AEDEM. QVIRINIS. ^f AEDES. MVNDO. ET. IVNONIS. ^g

^q *Avi arar.] Anne administravi?*
 Lips.

^r *Quater . . . avi ararium] Lego*
Quater levavi ararium, aut sustentavi:
 vult dicere quod Dio in actis anni
 DCCXXVI. initio lib. LIII. *ἔπειθ' χρη-*
μάτων τῶ δημοσίῳ ἰδέσθων, ἰδαιεσάρθ
τινα, καὶ ἔδοκεν ἀτῶ. 'Levare arar-
 ium,' pro inopiam ararii levare, bre-
 viter et eleganter dictum. *Casaub.*

^s *Sestertium millia. quingenta]*
 Scripserat fortasse, *millies et quin-*
genties. *Casaub.*

^t *Cn. P. Lent.]* Intelligit duos
 Lentulos una consules, an. DCCXXXVI.
Lips.

^a *Continens et]* Dionem vide LI. in
 actis anni DCCXXV. *Lips.*

^b *Curiam et continens et Chalcidi-*
cum] Dio in quinto Augusti consula-
 tu lib. LI. *ἔπειθ' δὲ ταῦτα διετέλεσε, τό,*
τε Ἀθήραιον, καὶ τὸ Χαλμιδικὸν ἠνομα-
σμένον καθέρωσε hoc ædificium postea
 Domitianus refecit, ut est auctor
 Eusebius in Chronico, ad numerum

MMCV. ubi de Chalcidico plura beatæ
 memoriæ vir, Josephus Scaliger, *δ*
πρόσοφος. *Casaub.*

^c *Cum porticibus]* Ex isto loco
 scribimus apud Suetonium cap. 29.
 quod fugit nos monere, 'Addit portic-
 us cum bibliotheca Latina Græca-
 que:' sic *Ødd.* Memmianus, Viterb.
 et Groslotii, non ut vulgo *Additis*
porticus. *Id.*

^d *Porticum ad circum Flaminium,*
quem sum app. p.] Leve mendum falsi
 notam Augusto inurit. *Lege quam:*
 et de portico Cn. Octavii accipe,
 quam refecisse ait, et sivisse appel-
 lari veteri nomine. Ea fuit regione
 urbis nona ad Circum Flaminium, ut
 hic Augustus narrat, et confirmat
 P. Victoris descriptio. Scribo dein-
 de *Octavium*, non *Octaviani*: pulvinar
 Octaviani nusquam legi; nec puto
 sic accipiendum. *Id.*

^e *Ædes in Capitolio Jovis Feretri*
et Jovis Tonantis] Hanc fecit primus,
 Suetonius, Dio: illam vetustate di-

. . . . ET. IOVIS. LIBERTATIS. IN. AVENTINO. AEDEM. LARVM.
 IN. SVMMA. SACRA. VIA. AEDEM. DEVM. PENATIVM. IN. VELIA.^b
 AEDEM. IVVENTATIS. AEDEM. MATRIS. MAG. DEIAE. IN. PALATIO. FECI.
 SERTORIUM.¹ ET.^k POMPEIUM. THEATRVM. VTRVMQVE.
 OPVS. IMPENSA. GRANDI. REFECI. SINE. VLLA. INSCRIPTIONE.
 NOMINIS. MEI. RIVOS. AQVAVM. COMPLVIBVS. LOCIS. VETVSTATE.
 LABENTES. REFECI. ET. AQVAM. QVAE. MARIA.¹ APPELLATVR.
 DVPLICAVI. FONTE. NOVO. IN. RIVVM. EIVS. IMMISO.^m FORVM.
 IVLIVM. ET. BASILICAM. QVAE. PVIT. INTER. AEDEM. CASTORIS.
 ET. AEDEM. SATVRNI. CAEPTA. PROFLIGATAQVE. OPERA. A.
 PATRE. MEO. PERFECI. ET. EANDEM. BASILICAM. CONSUMMATAM.ⁿ
 IN. AMPLIATO. EIVS. SOLO. SVB. TITVLO. NOMINIS.^o
 FILIORVM.^p VIVVS. NON. PERFECISSEM. PERFECI. AB. HAE-
 REDIBVS.^q VIRGINE. EXEMPLVM. DEVM. IN. VRBE. CONSV. . . .
 FECI. FLVVIQ. PRAETERMISSO. QVOD. TEMP. ET.
 VLTORIS. TEMPLVM. QVORVMQVE.^r AVGVSTVM. ET. TEMPLVM.
 APOLLINIS. IN. SOLO. MAGNAM. PARTEM. . . .^b EMTO. FECI.

lapsam refecit, Livius libro quarto.
Id.

^a *Aedem Quirintis]* Barbare pro Quirini. Dio in actis anni DCCXXXIX. τὸν τοῦ Κυρίου κατὰ καθήκοντα ἐκ πατρὸς οἰκοδομήσας. *Casaub.*

^e *Junonis . . .]* Forte *Miserva*, qui jungi haec tria numina Romanis solita. *Lips.*

^b *Aedem Deum Penatium in Velia]* Hanc quoque refecit non fecit. Dionys. Hal. lib. I. loquens de penatibus, γὰρ ἐν Ῥώμῃ δαίονται τῆς ἀγορᾶς ἐὸ πρόσω, κατὰ τῆς ἐπὶ Καρίας φέρονται ἐπιτομον δὲ δὲν Ἰδρυμένως, ὑπεροχῆ σκοτεινός, οὐ μέγας. λέγεται δὲ κατὰ τῆς ἐπιχώριον γλῶττας Οὐέλαι τὸ χωρίον ita scribi debet hic locus: nam olim falsus sum, cum ex vulgata lectione corrupta *ὕπελαίαις*, emendabam *ὕπεκαλαίαις*: nihil quidem inepti continet ea conjectura, ut illa fatua quorundam et vesana hariolatio, quam refutabamus: vera tamen non est. Varro, de Vita Populi Rom. lib. XIII. 'Tullium Hostilium in Veleis, ubi nunc est aedes Deum Penatum.' Meminit etiam Festus, in voce 'Mutium.' *Casaub.*

¹ *Sertorium]* Lego *Diribitorium*: quod mirandum aedificium ab Agrip-

pa inchoatum, perfectum post illius obitum Augustus, et publicavit, sine ulla nominis sui inscriptione: lege Diemem in anno DCCCLVII. lib. LV. Hoc nisi est, putem intelligi aliquam ex astructis aedibus Pompeiano theatro, de quibus fecimus mentionem ad cap. 31. Ea aedificia saepe incensa, saepe restituta. Velleius de Tiberio: 'Quam magnifico animi temperamento, Cn. quoque Pompeii munera absumpta igni restituit.' *Casaub.*

^k *Sertorium et]* Plane non capio. *Lips.*

¹ *Maria]* *Martia*. *Lips.*

^m *Duplicavi, fonte novo in rivum eius immisso]* Julius Frontinus de Aeductibus Urbis Romae: 'Angustus in supplementum Martiae quoties siccitates agerent, auxilio allam aquam ejusdem bonitatis opere subterraneo perduxit usque ad Martiae rivum, quae ab inventore appellatur Angusta.' *Casaub.*

ⁿ *Consummatam]* Esse debeat *consumptam incendio, ampl.* *Lips.*

^o *Nominis]* Puto C. et L. *Lips.*

^p *Filiorum . . .]* Cum. *Id.*

^q *Har. . . .]* *Aqua*. *Id.*

^r *Quorumque]* *Forumque*. *Id.*

^b *Partem. . .]* *A me*. *Id.*

QVOD. SVO.^c NOMINE.^d M. MARCELLI.^e VENERI. MANIBVS.
 IN. CAPITOLIO.^f ET. IN. AEDE. DIVI. IVLII. ET. IN. AEDE.
 APOLLINIS. ET. IN. AEDE VESTAE. ET. IN. TEMPLO. MARTIS.
 VICTORIS.^g CONSEGRAVI. QVAE. MIHI. CONSTITERVNT. CIRCITER.
 MILLENIS. AVRI. CORONARI. PONDO. TRIGINTA. QVINQVE.
 MILLIVM.^h MVNICIPIIS. ET. COLONIIS. ITALIAE. CONFERTIBVS.
 AC.ⁱ TRIVMPHOS. MEOS. QVINTVM. CONSVL. REMISI.^k ET. POSTEA.
 QVOTIESCVNQVE. IMPERATOR. M. . . . AVRI. CORONARIVM.
 NON. ACCEPI.^l DECERNENTIBVS. MVNICIPIIS. . . QVAE. ANTE. DECREVERAM.

^c *Suo] Sub. Lips.*

^d *Quod suo nomine] Quo refertur istud quod? manifestissime deest in fine superioris versus aliquid. Lego totam sententiam hoc modo, Theatrum quoque sub nomine M. Marcelli generi ex manibus. Suetonius: 'Quaedam opera sub nomine alieno fecit, ut theatrum Marcelli:' repete ex proximo, feci: nam ut alii describunt nobis hoc marmor, minimum intervallum relictum est vacuum ante vocem manibus: quod eo libentius amplector, quia necessario post haec dictionem apponenda alia est: aperte enim sequentia manca sunt et claudicant. Casaub.*

^e *Marcelli, &c.] Restituo haec: generi dedicati e manibus. Lips.*

^f *In Capitolio] Scribe dona in Capitolio. Casaub.*

^g *Victoris] Ultoris. Lips.*

^h *Quae mihi constituerunt circiter millenis auri coronari pondo, triginta quinque millium] Donaria Augusti partim ex auro confiata erant, partim margaritis gemmisque maximae indicatae orata. Utrumque hic ab eo fuerat expressum: et auri inquam, pondus, quod in *δραχμῶν* impendisset, et pecunia qua constarent, tum manupretium, tum ornamenta alia. Auri ait fuisse circiter mille pondo; reliquam impensam triginta quinque millium: haec vero summa depravatisime et ineptiasime notata est: taceo quod Latinitas eam lectionem non patitur. Omnino scripserrat Augustus, XXXV. HS. quod est *tricies**

quinquies HS. Faber sculptor, vel is potius qui Romae descripsit, et in numerorum interpretatione peccavit insulse, et in nota HS. quam putavit millenarii numeri esse indicem. Stabilimus hanc nostram et emendationem et interpretationem auctoritate Suetoniani leci, qui isti plane geminus est, cap. 30. 'Aedes sacras opulentissimis donis adornavit: utpete qui in cellam Capitolii Jovis sedecim millia pondo auri, gemmasque ac margaritas quingentes HS. una donatione contulerit.' Casaub.

ⁱ *Ac] An. Lips.*

^k *Remisi] Hoc ipsum Dio notat in isto ipso consulatu, l. Lips.*

^l *Quotiescumque Imperator M. auri coronarium non accepi] Lego quotiescumque Imperator sum appellatus, aurum coronarium non accepi. Moris veteris fuit, ut quotiescumque duces exercituum re feliciter gesta Imperatores salutarentur a suis, provinciae et sociarum civitates ac reges dono darent illis coronas aureas, vel auri tot pondo: quod appellatum est 'aurum coronarium.' Sub Imp. retenta est consuetudo: nam illi toties salutabantur Imperatores quoties ipsorum auspiciis hostis insigni clade afficiebatur: vide quae notamus ad l. 76. et salutato aurum coronarium ex ritu offerebatur, non solum a provincialibus sed etiam ab Italiae coloniis et municipiis: a quibus se non accepisse gloriatur Augustus. Dio in quinto consulatu Augusti, lib. xi. πρὸ τῶν πόλεων τῶν ἐν τῇ Ἰταλίᾳ τὸ χρυσίον*

TEMPVS. DEFUNCTARVM. AFRICANARVM.^m
 MEO. NOMINE. AVT. FILIORVM. MEORVM.
 ET. NEPOTVM. IN. CIRCO. . . . AVT. IN. FORO. AVT. IN.
 AMPHITHEATRIS. POPVL. . . . QVIBVS. CONFECTA. SVNT. BESTIARVM.
 CIRCIITER. TRIVM. MILLIVM. ET. QVINGENTA. NAVALIS. PRAELII.
 SPECTACVLVM. POPVL. . . .ⁿ LIBERVVM. IN. QVO. LOCO. NVNC.
 NEMVS. EST. CAESARVM. CAVATO. . . .^o LONGITVDINE. MILLE.
 ET. OCTINGENTOS. PEDES. IN. LATITVDINE. PEDES. DVCENTI.
 IN. QVO. TRIGINTA. ROSTRATAE. NAVES. TRIREMESQVE. PLVRIMAE.^p
 . . . RVMORES. INTER. SE. CONFLIXERVNT. . . . RVNT.^q
 PRAETER. REMIGES. MILLIA. . . . CIRCIITER. . . .
 IN. TEMPLIS.^r OMNIVM. CIVITATVM. P. . . . ET.^s ASIAE. VICTOR.
 ORNAMENTA. REPOSVI. QVAE. SPOLIATIS. TEMPLIS. . . .^t PRIVATIM.
 POSSEDERAT. STATVAE.^u QVADRAGENIS.^x ARGENTEIS.
 STETERVNT. IN. VRBE. AC. CIRCIITER. QVAS. IPSE. SVSTVLI. EX.

τὸ τοῖς στεφάνοις προσήκον οὐκ ἰδέσθαι.
 Simile est quod narrat Spartianus de
 Hadriano: 'Aurum coronarium Ita-
 liae remisit, in provinciis minnit:'
 idem esse factum aliquando et a Ju-
 liano testis Ammianus Marcellinus.
Casaub.

^m *Tempus defunctorum Africanarum]*
 Non solum corrupta sunt ista, sed
 etiam mutila, et perturbata, senten-
 tia tamen non obscura: narrat enim
 magnificentiam suam in venationibus
 exhibendis; qua de re libro singulari
 plura, ubi hunc locum tractamus.
 Fortasse autem scripserat Octavius,
Spectacula amplius mille ducentarum
Africanarum: ut in unam summam
 contrahatur numerus Africanarum,
 ad populi voluptatem exhibitarum:
 quæ quidem numerum vereor ne
 justo minorem longe faciam; cum
 certum sit, unis aliquando Indis sex-
 centas Africanas Augustum exhibuisse:
 ut in commissione ludorum qui-
 bus Marcelli theatrum dedicabat.
 Dio lib. LIV. κἀν τῇ πανηγύρει τῇ διὰ
 τοῦτο γενομένη, καὶ θηρία λιβυκὰ ἑξακό-
 σια ἀπεσφάγη. *Casaub.*

ⁿ *Popul. . . .]* E Suetonio legam *Popu-
 lo exhibui ad Tiberim in quo loco.*
Lips.

^o *Cavato . . .]* Solo in. *Lips.*

^p *Plurima . . .]* Lego, Præter mi-

nores, inter. *Lips.*

^q . . . runt] *Ceciderunt, vel occubu-
 erunt. Lips.*

^r *In templis]* Pridem quo ista per-
 tinerent indicavimus ad lib. XIII.
 Strabonis: notat diligentissimus ille
 scriptor de quibusdam signis facto
 Antonii sublati, ab Augusto restituti-
 tis. Plinius quoque XXXIV. 8. 'Fecit
 Myro et Apollinem, quem a trium-
 viro Antonio sublatum restituit Epho-
 siis divus Augustus, admonitus in
 quiete.' Exemplum hujus æquitatis
 a P. Scipione, quem Siculis ablata
 signa et Romam illata restituisse
 Plutarchus scribit in Apophthegma-
 tis: Εὐράν, αἰτ, τὴν πόλιν ἀνδριάντων
 Ἑλληνικῶν καὶ ἀναθημάτων ἀπὸ Σικελίας
 μεστὴν ὄδων ἐκήρυξε τοῖς ἀπὸ τῶν πό-
 λεων παρόντας ἐπιγνώσκων καὶ κομίζεσ-
 θαι. *Casaub.*

^s *P. et]* Anne fuit *Pelo-
 ponnesi et?* credo. Ea enim loca
 maxime vastavit Antonius. *Lips.*

^t *Templis. . . .]* Expleo *Antonius:*
 furta enim ejus et sacrilegia notat.
Lips.

^u *Statuas]* Adi cap. 52. de iis enim
 statuis intelligit Augustus, de quibus
 ibi Tranquillus. *Casaub.*

^x *Stat . . . quadragenis]* Hæc legam,
Plures quadringenis argenteæ. Lips.

QVA. DE. PECVNIA. DONA. AVREA. IN. AEDEM. APOLLINIS. MEO.
NOMINE. ET. FILIORVM. QVAE. MIHI. STATVERVNT. HONOREM.
HABVERVNT. POSVI.

II.

MARE PACAVI. A. PRAEDONIBVS.^a DOMIBVS. . .
. SVIS. CONTRA. REM.^b.
. DOMINI.
.
.

III.

REGIS PARTHORVM.^c
.
.
.
.
.
A. ME. GENTES. THORVM. ET. MEDORVM.^d
.
.
.
.
IN. CONSVLATV.

Cætera quoque corrossa et corrupta.

^a *Filiorum quæ] Lego illorum qui.*
Lips.

^a *Mare pacavi a prædonibus] Vide*
ad illa cap. 98. 'per illum se vivere:
per illum navigare.' Casaub.

^b *Contra rem] Puto hæc fuisse de*
servis, quos coercuit, ne contra rem
famamve domini venirent, ut audi-
rentur. Lips.

^c *Regis Parthorum] Pertinet ad*

missos obsides, et reddita signa a
Parthis, quæ M. Crasso et M. Anto-
nio ademerant. Nota historia: supra
cap. 21. *Casaub.*

^d *A me gentes . . . thorum et Medo-*
rum] Parthorum et Med. loquebatur
de Parthis et Medis qui regem ab
ipso petierunt. Strabo, Tacitus, Sue-
tonius, Dio, alii. Casaub.

Clusius amicus noster de hoc lapide sic ad me scripsit:

'Antonli Verantii, Archiepiscopi
Strigoniensis exemplar (quod, dum
Cæsarei legati munere apud Turc.
Imp. funderetur descripsit) sequutus
sum, uti ab ejus nepote Fausto Ve-
rantio (qui nunc supremus Ungariæ
secretarius est) accepi anno 1576.

propterea versuum in singulis paginis
numerum, characterum formam, vo-
cabulorum divisiones, atque inter-
dum repetitiones, ut in ipsius exem-
plari erant, observavi, existimans ex-
pressum esse ad normam tabularum
quæ Ancyrae sunt. Verum alterum

exemplar quod apud D. I. Sambueum postea vidi, nullum versuum numerum, nihil quidquam simile observatum habere deprehendi. Anno autem 1584. proficiscenti Constantinopolim, U. C. Lewenclawio cum Mag. D. Henrico de Liechtenstain Cæsareo legato, Verantii exemplar dedi, ipsum pro nostra amicitia obnixè orans, ut si per occasionem Ancyræ proficisceretur, diligenter cum Tabulis illis conferret, et an per omnia responderet, observaret. Ille quidem, ob gravem legiti morbum, quo etiam istic extinctus est, id præstare non potuit: sed binos nobiles Germanos Byzantii invenit, qui superiore hyeme Ancyræ fuerant, et quæ in Tabulis incisa diligenter exceperant. Cum iis contulit Verantianum exemplar, per omnia respondere deprehendit, nisi quod pro *collega*, serie II. versu 3. *conlega* habuerunt, et in continuatione 1. seriei opposito latere versu 10. *quotiescumque* pro *quociuscumque*. Alioqui eorum exemplar minus integrum fuit Verantiano; corumpuntur enim quotidie Tabularum characteres Turcarum militum insolentia; præsertim cum Christianos eas inscriptiones excipere conspiciunt, quod binis illis nobilibus Germanis describentibus accidit.

‘Cum illustris heros Augerius Busbequius Viennæ ageret, meo rogatu omnes schedarum fasciculos evolvit, ut Ancyræ Tabularum exemplar ab ipso, dum Cæs. legatus ad Turc. Imp. esset, exceptum, inveniret, quod mihi traderet, sed frustra: postea enim succurrit, id alicui, cujus nomen excidisset, mutuo datum, et non restitutum. Illius sane exemplar eolibentius habuissem, quoniam minus mendosum existimassem quam reliqua.’ *Casub.*

‘CAP. II. § 1 *Annis viginti tribus*] Sueton. Tib. c. 73. Tacit. Annal. lib. VII. extremo: ubi et de Tiberio sum-

matum quædam. *Schott.* Ita vet. cod. Alii *viginti quatuor* numerant. Vide Entropium nostrum de his temporibus, sicubi hæres. *Vinet.*

§ 2 *Quia Claudius Nero*] Ita excusi omnes: adde ex *Mss.* et Veronensi *Tiberius*: cui *Biberius* altera ex parte respondeat. Nero autem lingua Sabina ‘fortem’ significat. Suet. c. 1. et Agellinus Noct. Attic. XIII. 21. ‘Caldius’ vero, quod calidis potissimum potionibus Romani veteres delectarentur. Hinc Thermopolia ‘Plautina.’ *Lege* Suet. Tiberio c. 42. *Schott.*

Caldius Biberius Mero] Ad hujus joci similitudinem similem elegantiam captat Raderus ad Martial. Epigr. 1. 35. p. 117. sed vix credo enim viris doctis satisfacere. Largiori cum fructu consules Vossium Inst. Orat. v. 5. num. 1. *Arntz.*